
 
  HOTĂRÂRE 

 
privind atribuirea de denumire 

pentru Cămin cultural Boroaia şi Muzeul satului Boroaia 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată ; 
 - Raportul compartimentului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 373 din 30.01.2013; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii; 

- prevederile art.2 din Ordonanţa Guvernului nr. 63 din 29.08.2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare 

 - art. 7 din Ordinul nr. 564 din 31.07.2008 emis de Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative privind aprobarea Regulamentului de funcţionare a comisiei de atribuire de denumiri 
judeţene 

- Avizul favorabil nr. 11 din 12.12.2012 pentru Proiectul de hotărâre al Consiliului local al comunei 
Boroaia, având ca obiect aprobarea atribuirii de denumire pentru Cămin cultural Boroaia în Cămin 
cultural „Mihai Boleac” şi atribuirii de denumire pentru Muzeul satului Boroaia în Muzeu « Neculai 
Cercel »  - istorie şi tradiţie eliberat de Comisia de atribuire de denumiri a judeţului Suceava    

În temeiul art. 36 alin. (5) lit. d),  art. 45 alin.( 1 ) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 
Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

           HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1   Se aprobă atribuirea de denumire pentru Cămin cultural Boroaia în Cămin cultural 
„Mihai Boleac”. 

Art.2 Se aprobă atribuirea de denumire pentru Muzeul satului Boroaia în Muzeu « Neculai 
Cercel »  - istorie şi tradiţie .       

Art.3  Primarul comunei Boroaia prin compartimentele specializate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului proiect de hotărâri. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
   DENCEF Valentin                                                 

               Contrasemnează, 
                                    Secretarul Comunei, 
                        Remus Vasile PREDOAIA 
 
Boroaia, 4 februarie 2013          
Nr. 1 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 


